PAGE

[image: image1.jpg]KOXXEBHUKOBCKWUM
PAVIOH '

  АДМИНИСТРАЦИя   кожевниковского   района

Управление финансов

ПРИКАЗ

от 17 декабря 2013 года №60-О

Об утверждении порядка завершения операций по исполнению местного

бюджета в текущем финансовом году

Список изменяющих документов

(в ред. Приказа Управления финансов от  30.03.2015 №11, от  29.11 2016 №53-О, от 11.11.2021 №42-О)

В целях реализации статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 31, ст. 3823; 2000, N 32, ст. 3339; 2007, N 18, ст. 2117) приказываю:

Утвердить прилагаемый Порядок завершения операций по исполнению местного бюджета в текущем финансовом году.

Начальник Управления финансов

Администрации Кожевниковского района:

       О.Л.Вильт

Утвержден

Приказом Управления

финансов Администрации Кожевниковского района

от 17 декабря 2013 г. N 60-О
ПОРЯДОК

ЗАВЕРШЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ ПО ИСПОЛНЕНИЮ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА

В ТЕКУЩЕМ ФИНАНСОВОМ ГОДУ

Список изменяющих документов

(в ред. Приказа Управления финансов от  30.03.2015 №11, от  29.11 2016 №53-О, от 11.11.2021 №42-О)

1. В соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 31, ст. 3823; 2000, N 32, ст. 3339; 2007, N 18, ст. 2117) исполнение местного бюджета завершается в части:

кассовых операций по расходам местного бюджета и источникам финансирования дефицита местного бюджета - 31 декабря текущего финансового года;

бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования текущего финансового года  и прекращают свое действие 31 декабря. До последнего рабочего дня текущего финансового года включительно Управление финансов  оплачивает санкционированные к оплате в установленном порядке бюджетные обязательства в пределах остатка средств на едином счете бюджета;

( в редакции Приказа Управления финансов от 30.03.2015 №11)

зачисления в местный бюджет поступлений завершенного финансового года, распределенных в установленном порядке управлениями Федерального казначейства по субъектам Российской Федерации и Межрегиональным операционным управлением Федерального казначейства (далее - органы Федерального казначейства) между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, и их отражения в отчетности об исполнении местного бюджета завершенного финансового года - в первые пять рабочих дней очередного финансового года.

(в ред.Приказа Управления финансов от 30.03.2015 №11)

2. В целях завершения операций по расходам местного бюджета и источникам финансирования дефицита местного бюджета Управление финансов Администрации Кожевниковского района (далее – Управление финансов) принимает от главных распорядителей средств местного бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета) не позднее, чем:

за три рабочих дня до окончания текущего финансового года - платежные документы для доведения бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования расходов до распорядителей и получателей средств местного бюджета,

за два рабочих дня до окончания текущего финансового года - документы для доведения бюджетных ассигнований до администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета;

до последнего рабочего дня текущего финансового года - документы, уменьшающие лимиты бюджетных обязательств и (или) предельные объемы финансирования расходов иных получателей средств местного бюджета;

3. Получатели средств местного бюджета (администраторы источников финансирования дефицита местного бюджета) обеспечивают представление в Управление финансов документы, необходимых для подтверждения в установленном порядке принятых ими денежных обязательств, и последующего осуществления кассовых выплат из местного бюджета не позднее, чем за один рабочий день до окончания текущего финансового года, а для осуществления операций по выплатам за счет наличных денег - не позднее, чем за два рабочих дня до окончания текущего финансового года.

        4. Обеспечение наличными денежными средствами  участников казначейских платежей осуществляется на основании «Правил обеспечения наличными денежными средствами и денежными средствами, предназначенными для осуществления расчетов по операциям, совершаемым с использованием платежных карт, участников системы казначейских платежей", утвержденного Приказом Казначейства России от 15.05.2020 N 22н.

Наличие неиспользованных остатков средств на  счетах по учету наличными денежными средствами по состоянию на 1 января очередного финансового года не допускается.
 (в редакции Приказа Управления финансов от 30.03.2015 №11, в редакции Приказа Управления финансов от 11.11.2021 №42-О)

5. Утратил силу (в ред. Приказа Управления финансов от 29.11.2016 №53-О)
6. После 1 января очередного финансового года документы от главных распорядителей, распорядителей и получателей средств местного бюджета (главных администраторов и администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета) на изменение лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования завершенного финансового года (бюджетных ассигнований) не принимаются.

7. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.

(в ред.Приказа Управления финансов от 30.03.2015 №11)

Принятие главным администратором бюджетных средств решения о наличии (об отсутствии) потребности в указанных в абзаце первом настоящего пункта межбюджетных трансфертах, не использованных в отчетном финансовом году, а также их возврат в бюджет, которому они были ранее предоставлены, при принятии решения о наличии в них потребности осуществляются не позднее 30 рабочих дней со дня поступления указанных средств в бюджет, из которого они были ранее предоставлены, в соответствии с отчетом о расходах соответствующего бюджета, источником финансового обеспечения которых являются указанные межбюджетные трансферты, сформированным и представленным в порядке, установленном главным администратором бюджетных средств.

(в ред.Приказа Управления финансов от 30.03.2015 №11, от 29.11.2016 №53-О)

В соответствии с решением главного администратора бюджетных средств о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном финансовом году, согласованным с финансовым органом, в определяемом порядке, средства в объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в текущем финансовом году в доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов.

(в ред.Приказа Управления финансов от 30.03.2015 №11, от 29.11.2016 №53-О)

В случае, если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечислен в доход соответствующего бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета, из которого они были предоставлены.

(в ред.Приказа Управления финансов от 30.03.2015 №11)

         Порядок принятия решений, устанавливается муниципальными правовыми актами местной администрации, регулирующими порядок возврата межбюджетных трансфертов из местных бюджетов.
            (в ред.Приказа Управления финансов от 29.11.2016 №53-О)